

### „Par Latviju” skrien arī Rojas novadā

Godinot bruņoto spēku 1992. gadā organizētās lāpu stafetes 21. gadadienu, no 15. līdz 21. augustam notika biedrības „Latvijas ģenerāļu klubs” organizēts skrējienis „Apkārt Latvijai” gar Latvijas robežu ar skrējiena sākumu Brāņu kapos un noslēgumu pie Brīvības pieminekļa.

Lāpu stafetes skrējienis bija veltīts Latvijas valsts proklamēšanas 95. gadadienai un valstiskās neatkarības atjaunošanas 22. gadadienai, stiprinot mūsu valsts iedzīvotāju kopības un drošības sajūtu. Skrējienā varēja piedalīties ikviens, kurš vēlas skriet „Par Latviju” un paveiktās distancēs garums bija atkarīgs no paša varēšanas.

1992. gadā stafete ar devīzi „Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai” sākās 16. augustā Rīgā, Brāņu kapos pie Mūžīgās uguns. Lāpu aizdedzināja Latvijas pirmās brīvvalsts laika robežsardzes virsnieks, ģenerāļa Bolšteina līdzgaitnieks Jānis Birze un nodeva aizsardzības akadēmijas kadeti, kas kopā ar zemessargiem to skrējienā cauri Rīgas ielām nogādāja Jūras pasažieru stacijā. Tur stafeti pārņēma Jūras spēki. Kuģis „Sams” lāpu nogādāja Salacgrīvā un nodeva Valmieras robežsargu bataljona karavīru rokās, tālāk stafeti pārņēma Viļakas, Ludzas, Daugavpils, Jelgavas, Liepājas un Ventspils robežsargi. Tā uguns robežsargu rokās apceļoja apkārt Latvijai – to nesa rokās, veda ar auto un ar laivu pa Daugavu. Ventspili robežsargi lāpu atkal nodeva Jūras spēkiem, kuri ar kuģi 22. augustā to nogādāja Rīgā. Līdz Brīvības piemineklim to nesa aizsardzības akadēmijas kadeti. Kopā stafetes laikā tika veikti 1520 kilometri.

Šogad skrējienam atklāja 15. augustā Brāņu kapos Rīgā, uzsākot to divās grupās – uz Salacgrīvu un Mērsragu. Kopējais skrējiena garums bija aptuveni 1500 km, tas ilga septiņas dienas un norisinājās 14 posmos. Lāpu skrējienam noslēdzās 21. augustā ar skrējienam no Torņakalna stacijas Rīgā uz Esplanādi.



Rojā lāpu no Imanta Ločmeļa turpmākam skrējienam pārņem Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa.

I. Sviņiņas foto

Skrējiena lāpneši bija atpazīstami pēc valsts akciju sabiedrības «Latvijas dzelzceļš» īpaši lāpu skrējienam sagādātajiem T-krekliem, savukārt karavīri, zemessargi un jaunsargi skrēja formas tērpos.

(Turpinājums 3. lpp.)

### Piecpadsmitais politiski represēto salidojums Ikšķilē

Irēna Sviņiņa

17. augustā Ikšķilē jau piecpadsmito reizi pulcējās politiski represētie no visas Latvijas.

„Jūtos lepns, ka Ikšķile ir tā vieta, kur jau piecpadsmito reizi notiek šāda mēroga pasākums, un mēs būsīm priecīgi jūs uzņemt arī turpmāk,” uzrunā salidojuma dalībniekiem sacīja Ikšķiles novada pašvaldības vadītājs Indulis Trapiņš. Savukārt Latvijas Politiski represēto apvienības priekšsēdētājs Gunārs Resnais izteica vislielāko pateicību visām pašvaldībām un to priekšsēdētājiem, kuri nodrošinājuši sava novada politiski represētajiem iespēju piedalīties salidojumā. Paldies arī mūsu novada domei un priekšsēdētājam Evai Kārklīņai. „Mēs esam atbraukuši šurp ne sērot, bet domāt, ko darīt tālāk – stāvēt malā vai līdzdarboties, uz ko mūs aicina arī Valsts prezidents. Ja valstī ir kaut kas jāmaina, mēs faktiski esam vienīgā organizācija, kurai ir tiesības to darīt, kā saimnieciskā, tā politiskā līmenī. Mēs neesam politiskā partija, kas orientēta uz šaurām noteiktas cilvēku grupas interesēm. Mēs esam centrēti uz Latvijas valsti,” teica Gunārs Resnais.

Politiski represēto salidojumā jau trešo reizi piedalījās Valsts prezidents Andris Bērziņš. Uzrunājot salidojuma dalībniekus, viņš norādīja, ka politiski represētajiem Melngalvju nama durvis, kur pašlaik atrodas Valsts prezidenta rezidence, būs atvērtas ne tikai 14. jūnijā, kad notiek svinīgā pieņemšana, bet vienmēr. Arī šodien salidojuma neoficiālajā daļā prezidents uzklauzīja politiski represētos, jo „jūsu viedoklis man



Rojas novada represētie ieradusies Ikšķilē un jau zvana, lai sazinātos ar savējiem no izsūtījuma.

I. Sviņiņas foto

šķiet izšķirīgs, lai atrastu to ceļu, kurš šobrīd ir visvairāk nepieciešams Latvijai”.

Salidojuma dalībniekus uzrunāja arī Eiroparlamenta deputāte Sandra Kalniete, Saeimas deputāte, Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece un Saeimas deputāts Jānis Dombrava. „Laiki mainās, uzdevumi mainās, bet mūsu mērķis paliek. Mēs vēlamies latvisku Latviju – vietu, kur uzplaukt mūsu tautsaimniecībai un kultūrai, kur veidoties kuplām latviešu ģimenēm, kur brīvi runāt latviešu valodā un

lepni sevi saukt par latvieti. Es varu apsolīt, ka mēs nekad neatkāpsimies no šīs cīņas un būsīm arvien aktīvāki, cenšoties papildīt mūsu visu kopīgo mērķi. Latvija būs latviska valsts,” politiski represēto salidojuma dalībniekiem teica Jānis Dombrava.

Pēc svinīgās daļas salidojuma dalībniekiem koncertēja Normunds Jakušonoks un «Labvēlīgā tipa orķestris». Pēc tam visi pulcējās pļaviņā pie sakurtā ugunsкура, kopīgas atmiņas par izsūtījumā pavadīto laiku. ■



Rojas novada represēto apvienībai salidojums Ikšķilē paliks īpaši atmiņā – mūsu apvienībai tika uzticēts gods salidojuma atklāšanā ienest Vislatvijas represēto apvienības karogu.

I. Sviņiņas foto

Rojas mūzikas un mākslas skolas jaunā mācību gada ieskaņas

koncerts

2. septembrī 13.00

MMS izstāžu zālē.

Turpinās audzēkņu uzņemšana Rojas Mūzikas un mākslas skolā visās izglītības programās.

Aicinām pieteikties:

no 26. līdz 30. augustam

10.00–14.00,

kā arī no 2. līdz 4. septembrim

12.00–18.00.

Tālrunis informācijai: 29140791.

### Tautas grāmatu plaukts gaida grāmatas

Irēna Sviņiņa

Latvijas Nacionālā bibliotēka no 20. augusta līdz 1. novembrim rīko akciju „Tautas grāmatu plaukts”.

Tās mērķis ir dot iespēju iedzīvotājiem piedalīties Nacionālās bibliotēkas jeb Gaismas pils saturu veidošanā, dāvinot bibliotēkai sev nozīmīgu un īpašu grāmatu, lai to kopā ar dāvinātāja ierakstīto vēstījumu lasītu cilvēki šodien un arī nākamajās paaudzēs. „Tautas grāmatu plaukts” tiks izvietots Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunās ēkas ātrijā un sliesies piecstāvu mājas augstumā. „Tautas grāmatu plaukta” apjoms ir pāris desmiti tūkstoši grāmatu. Akcijas rezultātā tiks ne vien papildināts „Tautas grāmatu plaukts”, bet noskaidrota arī nācīgas mīļākā grāmata un autors.

Iecerēts, ka grāmatu dāvināšana „Tautas grāmatu plauktam” notiks „Rīga 2014” telpā Esplanādē līdz 15. septembrim un visās Latvijas bibliotēkās līdz 1. novembrim.

2014. gada 18. janvārī akcijā sadāvinātās grāmatas „Grāmatu draugu ķēdē” ceļos no Latvijas Nacionālās bibliotēkas vecās ēkas uz jauno, simboliski aizsākot bibliotēkas papildināšanu ar iedzīvotāju veidotu saturu.

Rojas novada bibliotēka aicina savus lasītājus jau septembrī iesaistīties akcijā, atnesot savu īpašo grāmatu ar titullapā ierakstītu veltījumu vai personisku stāstu, kas saistīts ar šo grāmatu. Bibliotēkā jums būs jāaizpilda akcijas dalībnieka veidlapa, kas tiks ievietota jūsu dāvinātajā grāmatā. No katra dāvinātāja tiek pieņemta tikai viena grāmata, tās saturs netiek vērtēts. Mēs apņemas sadāvinātās grāmatas uzglabāt un nogādāt Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

Akcijai ir izveidota arī interneta vietne [www.tautasgramatuplaukts.lv](http://www.tautasgramatuplaukts.lv)

Jau iepriekš izsakām sirsnīgu pateicību par atbalstu un ceram uz izdošanos!

Mūsu sētā karuselis  
Divus gadus sēro,  
Nupat šajā vasarā  
Atkal apkārt riņķo.

Paldies Laimonim Zemelam,  
kurš šovasar palīdzēja  
mūsu karuselim Strauta ielā  
atkal griezties!

Sētas bērni

## Sveiks Jaunais mācību gads Rojas vidusskolā!

### 2. septembris – Zinību diena

10.00 – Mācību gada atklāšana skolas pagalmā (lietus gadījumā kultūras centra lielajā zālē).  
11.00 – Klases stunda.

#### Skolēnu autobusi Zinību dienā kursē:

9.00 – no Kolkas 13.00 – uz Kolku  
8.50 – no Mērsraga 12.50 – uz Rudi  
9.35 – no Rudes 13.15 – uz Mērsragu

#### Skolēnu autobusi no 4. septembra kursēs

7.15 – no Kolkas 15.20 – uz Rudi  
7.00 – no Mērsraga 15.20 – uz Kolku  
7.45 – no Rudes 15.45 – uz Mērsragu

### 3. septembris – Sporta diena

10.00 Pulcēšanās skolas pagalmā. Sporta aktivitātes un smilšu figūru veidošana Rojas pludmalē. (lietus gadījumā sporta diena tiks pārcelta uz saulaināku dienu).

#### Skolēnu autobusi sporta dienā kursē:

9.00 – no Kolkas 14.00 – uz Kolku  
8.50 – no Mērsraga 13.50 – uz Rudi  
9.30 – no Rudes 14.15 – uz Mērsragu

#### Piektdienās

14.30  
14.30  
14.50

Atskatoties uz paveikto pagājušajā mācību gadā mācību darbā, ir zināmi rezultāti, kādus uzrādījuši vidusskolēni mācību priekšmetu olimpiādēs valsts līmenī un Latvijas zinātniskajā konferencē. Šie rezultāti veido skolu reitingus, kurus publisko Ata Kronvalda fonds.

Rojas vidusskola Latvijas mazo skolu grupā ierindojusies 18. vietā, savukārt valsti kopumā no 240 vidusskolām esam 51. vietā.

#### Centralizēto eksāmenu rezultāti

Mācību priekšmets	Obligātais vai izvēles eksāmens	Vieta, kurā atrodas Rojas vidusskola	Izglītības iestāžu skaits, kurās kārtoja eksāmenu
Angļu valoda	Izvēles eksāmens	177.	470
Bioloģija	Izvēles eksāmens	260.	272
Fizika	Izvēles eksāmens	144.	243
Ķīmija	Izvēles eksāmens	92.	168
Krievu valoda	Izvēles eksāmens	192.	302
Matemātika	Obligātais eksāmens	137.	472
Vēsture	Izvēles eksāmens	212.	331
Latviešu valoda	Obligātais eksāmens	110.	471
Kopējā vieta valstī eksāmenos		193.	503

Arī saimnieciskie darbi vasarā neapstājās, jo skola tiek gatavota jaunajam mācību gadam. Ikvienam ir tikami uzturēties tīrās, gaišās telpās, tāpēc vasarā ir izremontēta spoguļzāle, divi gaiteni sākumskolas 1. stāvā, izveidota jauna koriģējošas vingrošanas telpa sākumskolas 3. stāvā. Iegādātas mēbeles gan jaunizremontētajām telpām, gan mācību klasēm, kā arī datortehnika mācību klasēs un viss nepieciešamais mācību darbam.

Svarīgs nosacījums telpās ir ugunsdrošība, tāpēc jau 2011. gadā tika ierīkota ugunsgrēka signalizācijas sistēma skolas lielā korpusa 1. stāvā, savukārt šovasar ir pabeigta minētās sistēmas II kārtas montāža 2. un 3. stāvā. Nākamajā gadā minētai sistēmai tiks realizēta 3. kārtas sākumskolā.

Lai gan līdz 2. septembrim vēl paveicami dažādi sagatavošanās darbi mācību gada sākumam, tomēr jau šobrīd vēlu visiem – radošu, interesantu un sekmīgu 2013./2014. mācību gadu!

Gundega Kalniņa, Rojas vidusskolas direktore



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ  
EIROPAS SAVIENĪBĀ



## Taimiņu mazuļi atgriežas Rojas upē

Rojas novada Dome 01.03.2013. iesniedza projekta pieteikumu Valsts atbalsta pasākumam zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem pasākumā „Zivju resursu pavairošana un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā” un „Taimiņu smoltu ielašana publisko ūdenstilpju ihtiofaunas struktūras pilnveidošanai un resursu papildināšanai Rojas novadā”. Rojas novada Dome ar šo projektu piedalās taimiņu resursu atražošanā Rojas upē, kas veicina licencētās makšķerēšanas attīstību arī turpmāk un nodrošinās zivju resursu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu.

Projekta laikā tika veikta vietējās Rojas upes populācijas taimiņu vaislinieku nozveja un nozvejoti 50 taimiņu vaislinieki (25 tēvi un 25 mātes). Vaislas taimiņi ar specializēto transportu tika nogādāti pārtikas drošības,

dzīvnieku veselības zinātniskā institūta „Bior” zivju audzētavā „Tome”, kur no iegūtajiem ikriem ieguva 25 000 taimiņu mazuļus.

Speciālisti nolēma, ka taimiņu mazuļi Rojas upē ielaižami pie tilta pretī uzņēmumam „RANDA” un 1 km tālāk pa upes lejteci. Ventspils Reģionālās Vides pārvaldes vecākais inspektors Rūdolfs Kalējs stāsta: „Ši ir viena no retajām reizēm, kad transportējot taimiņu mazuļus visi ir izdzīvojuši, nobirus praktiski niecīgi. Tagad viņi divus gadus augs Rojas upē, tad dosies uz jūru, lai vēl pēc diviem gadiem atgrieztos Rojas upē nārstot.”

Projekta kopējās izmaksas – Ls 4 025.38, no kuriem Ls 3 146.40 – Zivju fonda finansējums, Ls 878.98 – pašvaldības finansējums.

Arī jaunajā Eiropas Savienības projektu plānošanas periodā Rojas novada pašvaldība plāno piedalīties Zivju fonda finansētajos projektos, kas sekmēs taimiņu sugas krājumu pieaugumu Rīgas jūras līča piekrastē un Rojas upē.

Attīstības nodaļas  
pienākumu izpildītāja  
Ligita Šnore



Rojas Jūras zvejniecības muzejs 24. augustā plkst. 19.00 aicina uz muzeja Saieta vietas atklāšanas svētkiem.

#### Programmā:

- ↕ Vārda došana muzeja Saieta vietai
- ↕ Rojas Mūzikas un Mākslas skolas skolotāju priekšnesums
- ↕ Muzeja tencinājumi
- ↕ Mūzikas grupas „Grupa” koncerts
- ↕ Zivju zupas baudīšana

## Rojas novada Domes 2013. gada 5. augusta ārkārtas sēdē nolēma:

1. Atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Vilkastes-1”, Rudē, Rojas zemes vienību 2,50 ha platībā, piešķirot tam nosaukumu „Dižplavas”, Rojas novads, LV-3264 un noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi:

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101) 2,50 ha platībā.

2. Atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Dziles”, Rudē, Rojas novadā zemes vienību 1,64 ha platībā, pievienojot to īpašumam „Dižplavas”, Rojas novads, LV-3264, nosakot minētajam zemes gabalam nekustamā īpašuma lietošanas mērķi:

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101) 1,64 ha platībā.

3. Atsaukt projekta iesniegumu „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Rojas novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā” Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas organizētā KPFI atklātā projektu konkursa „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā” ietvaros par projekta kopējām izmaksām 44 881.51 LVL (četrdes-

mit četri tūkstoši astoņi simti astoņdesmit viens lats 51 santīms) un apņemas nodrošināt projekta īstenošanai līdzfinansējumu 16 063,01 LVL (sešpadsmit tūkstoši sešdesmit trīs lati un 01 santīms) apmērā, no kuriem:

12 350,79 LVL (divpadsmit tūkstoši trīs simti piecdesmit lati un 79 santīmi) apmērā līdzfinansējums attiecināmo izmaksu segšanai;

3 712,22 LVL (trīs tūkstoši septiņi simti divpadsmit lati un 22 santīmi) apmērā līdzfinansējums neattiecināmo izmaksu segšanai;

Ņemt aizņēmumu 2013. gadā no Valsts kases 44 881,51 LVL apmērā;

Sagatavot nepieciešamos dokumentus iesniegšanai LR FM Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles pārraudzības padomē, lai izvērtētu Rojas novada iespējas ņemt aizņēmumu no Valsts Kases 44 881,51 LVL apmērā uz 5 gadiem pēc Valsts Kases noteiktās procentu likmes. Apmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu.

Informāciju sagatavoja  
Domes sekretāre  
Gunta Krūmiņa

# „Par Latviju” skrien arī Rojas novadā

(Turpinājums no 1. lpp.)

Mūsu novada skrējēji piedalījās otrās skrējiena dienas posmā „Mērsrags-Ventspils”. 16. augustā tas sākās Mērsragā pie Mērsraga estrādes. Skrējieni cauri Rojas novadam bija saplānots vairākos posmos, ņemot vērā pieiteušos dalībnieku spējas un izturību. No Rojas skrējēji skrējieni turpināja Kolkas virzienā un Dundagas novada robežu sasniedza pat pirms plānotā laika. No turienes



No Mērsraga novada lāpu pārņem Gundars Doniņš.



Sporta skolas direktore Tatjana Kirilova uzmana savus lāpnešus – Arvi Šnori (ar lāpu) un Santaru Ozolu.



Lai lāpa garajā ceļā neapdzistu, tā tika nomainīta un aizdegta no iepriekšējās uguns.

skrējieni tālāk turpināja Dundagas novada skrējēji, lai lāpu pie Jaunciema nodotu tālāk Ventspils novada skrējējiem.

Otrās dienas skrējiena finišs – noslēguma pasākums Ventspilī, Ostas ielas promenādē pie vecā spīķera, kur lāpa tika nodota Jūras spēku Flotiles pārstāvim. Pēc finiša lāpas simbolisko goda sardzi nodrošināja Ventspils jaunsargi.

Skrējiena apkārt Latvijai posms „Mērsrags – Ventspils” tika organizēts ar Ventspils pilsētas, Ventspils, Mērsraga, Rojas, Dundagas novada pašvaldību, kā arī Ventspils olimpiskā centra, Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes un Valsts Robežsardzes Ventspils pārvaldes atbalstu.

No Rojas novada Sporta skolas skrējienā piedalījās Patriks Upners, Miks Segliņš, Rihards Segliņš, Ričards Dreimanis, Rojs Kilmits, Arvis Šnore, Roberts Bervalds, Emīls Krontāls, Emīls Martinovskis, Kārlis Puntulis, Gustavs Zanders, Kristeris Poberežņijs, Santars Ozols, Jurgis Kalniņš, Arturs Krūze, Rolands Puriņš, Ģirts Bērziņš, Sandis Linards Dūda, Mārtiņš Gražinskis, Tomass Štāks.



Rojas novada posma četrinieks – gargabalnieki (no labās) Vizbulīte Puriņa, Liene Lismente-Kviese, Normunds Dūda un Gundars Doniņš.



Tā nav autobusa stumšana – meitenes ievingrinās garajam skrējenam līdz Dundagas novada robežai. Kārlis un Miks, šķiet, nevar vien sgaidīt kārtējo skrējieni.



Lāpu Dundagas novadam nodod Kārlis Puntulis.



Pēdējie 500 metri.



Mēs to paveicām! – skrējējiem līdzī dzīvo Rojas novada domes izpilddirektors Jānis Pūce.

## Novērojumi

Man bija iespēja jūrmalā tēpat pretī mājām sastapt istu putnu pētnieku – ornitologu, tā viņš man stādījās priekšā. Šis vīrs bruņojies pilnā ekipāžā, gan binoklis karājās uz krūtīm prievītē, gan trijkājis, uz kura uztupināt aparātu – domāts fotoaparāts. Interesantākais, ka cilvēkam bija klāt uzparikte, ar kuras palīdzību var pierakstīt un atskatīt putnu balsis. Ļoti interesanta nodarbošanās. Var sadzirdēt kaiju balsis, pīlīšu pēkšķināšanu, tepatās kāpu priedēs vārnas arī piebalso un kur vēl kādas sīkākās radībiņas arī piebalso. Ja to visu paklausās, tad rodas tāda atvieglojuma sajūta galvā, ka tiešām putniņi čivina. Ar vīru apmainījāmies pieredzē putnu pētīšanas jomā un nācām pie slēdziena, ka procesi dabā pēdējos gados ļoti strauji mainās. Piemēram, gadus 30 atpakaļ zivju ērgļi, nu tādi palieli melni putniņi ar gariem knā-

biņiem, bija uz izmiršanas robežas. Atceros, bija lūgums, ja kāds kaut kur manītu šādu putniņu sēžot jūrmalā uz akmeņiem, lai steidzami ziņotu putnu priekšniekam uz attiecīgo telefona numuru. Tavu brīnumu, vienā jaukā dienā skatos, uz akmens tup veseli divi, gandrīz neticami! Patriotisku jūtu vadīts, steidzīgi zvanu uz attiecīgo tālruni. Dažu stundu laikā divi vīri un viena sieviņa bija klāt. Šie melnie tipīni kā tādi kinovaroņi tika filmēti un fotografēti. Jāatzīstas, ka prēmiju man arī izmaksāja samērā dāsnu, tagadējās pensijas piecdesmit procentu apmērā. Jāpiezīmē gan, ka toreiz bija Latvijas kinoindustrijas ziedu laiki un dokumentālās filmas bija ļoti iecienītas.

Un tā pamazām sākās šo cēlo putnu atdzimšana. Pēdējo četru gadu laikā esot jau radusies šo ērgļu pārprodukcija, tiekot jau ap-

draudēti zivju diķi un citas ūdens tilpnes, ieskaitot jūru. Zinātnieki jau gudrojot, kā ierobežot šo putnu skaitu. Vārdu sakot, kas par daudz, tas par skādi. Tas tā kā būtu saprotams, jo materiālās vērtības, šoreiz – zivis, arī jāaizsargā. Bet un vēlreiz bet – jāatceras arī estētiskās vērtības. Cik cēli putniņi sēž uz akmeņiem, jāpiezīmē, ka ūdenī viņiem diez ko plūncāties netik, jo viņiem bieži jāzāvē spārni un to var izdarīt tikai, uz akmeņiem tupot. Tas bija, ja nemaldos, 4. augustā šajā pašā gadā, kad nelielā jūrmalas teritorijā kopā bija pulcējušies gan gulbiši, kaijas, pīlītes, gan šie paši zivju ērgļi. Teikšu atklāti, tādu dabas harmoniju gadās redzēt reti. Un visi tik draudzīgi, neviens nevienam neuzbrūk, neviens otru nekacina.

Žēl gan, ka drīz jau mūsu gājputni dosies uz tālām zemēm, par to jau liecina melno putniņu,

apmēram 250, pulks, aizlidos gulbiši, bezdelīgas, strazdi un citi migrantiņi. Uz ziemu paliks mums uzticīgās zilītes, zvirbulīši, vārnas un daudzi citi. Un tā sāksies viss no gala.

Ja jau sākām runāt par putniņiem, tad atļaušos pastāstīt par kādu nelielu novērojumu, kuru redzēju dažas nedēļas atpakaļ. Apšēdos uz soliņa līdzās novada domes ēkai, no kurienes labi redzama mūsu stārķīšu saime. Jūtu, ka kaut kāds satraukums virmo gaisā. Abi lielie stārķi stāv kājās un viņiem virs galvas riņķo krietns bars, var redzēt, ka agresīvi noskaņoti kajaki. Tie skaļi klieudz un pilnīgi klūp virsū stārķīšiem. Pilnīgs karastāvoklis! Pirmo reizi iznāca, ka vārnas kļuvas it kā par sabiedrotajiem kajajām. Domāju, jāpieņem kādi nopietni mēri, citādi var notikt kāda asinsizliešana putnu starpā. Jūtu,

ka dabas harmonija sāk šķobīties. Bet tad notika negaidītais. Debesu zilgmē lielā ātrumā stārķu ligzdas virzienā dodas divi pamatīga izmēra stārķi un triecas kaiju barā iekšā. Noput spalvas, ciņa pamatīga, kaijas neiztur triecienu un mūk, stārķi drāžas pakaļ un visi aizjoņo uz jūras pusi. Kaujas troksnis norimst, varētu teikt, kauja izbeidzas, karogs nolaižas un iestājas miers.

Tagad rodas jautājums, uz kuru grūti atbildēt – no kurienes radās šie divi varoņi, kurš izsauca papildspēkus, jo mūsu stārķīši ligzdu nepameta. Kā viņi zināja, ka jānāk palīgā? Cik zināms, tuvāk stārķu ligzda atrodas Rojupes pusē tilta tuvumā. Kurš padeva ziņu par uzbrukumu? Tas lai pagaidām paliek vēsturei un putnu pētniekiem par pētniecības objektu. Lai viņiem veicas!

Aloizs Vilciņš

